
SISTEMA INTEGRATO INFANZIA 0-6   
ISTRUZIONE GIOVANI E PARTECIPAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 11033 DEL 19/12/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D. LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO 
DI FORMAZIONE “PEDAGOGIA AMBIENTALE:  RETE DI SERVIZI EDUCATIVI E SCUOLE E 
TERRITORI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE”  CIG B4CBB6713F  CPV80500000-9

LA DIRIGENTE
DEL SETTORE ISTRUZIONE, GIOVANI E PARTECIPAZIONE

Premesso che questa Amministrazione promuove nell’ambito degli interventi di 
sostegno alle politiche per l’educazione ambientale e alla sostenibilità energetica, interventi di rete e 
arricchimento dell’offerta formativa anche nei servizi educativi alla prima infanzia in tema di 
pedagogia ambientale ponendo la massima attenzione sulle azioni educative in ordine al riuso e al 
riciclo, alla sana alimentazione, all’attenzione agli scarti e al corretto consumo energetico, alla 
educazione in natura e con materiali sciolti ;

Considerato come, in conseguenza di ciò, sia stato attivato un opportuno percorso di 
educazione ambientale orientata on the job allo scambio e messa a sistema di buone pratiche sul 
tema in oggetto, anche attraverso la realizzazione di eventi formativi, divulgativi e numerose attività

Considerato altresì che il progetto formativo/divulgativo deve prevedere lo 
svolgimento delle attività di informazione, formazione e promozione di un fattivo lavoro di rete 
attraverso la pratica educativa, secondo il paradigma della Pedagogia Attiva, fornendo alle scuole 
coinvolte strumenti adeguati per comprendere le sfide poste dai cambiamenti climatici e i rischi 
globali, che tutti devono conoscere, valutare e affrontare;  che il progetto prevede la realizzazione di 
una serie di incontri durante le feste per gli insegnanti, aperti anche a studenti e cittadini e che 
questi incontri dovranno essere condivisi con le altre realtà in tutta Italia, permettendo agli 
insegnanti delle diverse città di partecipare alle formazioni realizzate in altre località.

 Rilevato in particolare come, nell’ambito del più ampio progetto - già attivo per l’anno 
educativo scolastico 2023-2024, e riattivato nel 2024 - denominato Green School bambini e 
bambine e insegnanti, ed utenti e lavoratrici della mensa scolastica, potranno partecipare in modo 
attivo ad eventi anche durante le festività natalizie che vadano a corollare e mettere a terra il patto di 
collaborazione e di rete tra servizi in ordine alla tutela dell’ambiente.

Dato atto che verrà effettuata presso le 18 scuole/servizi del sistema di educazione ed 
istruzione 0/6 anni identificate e già aderenti all’inziativa nell’anno educativo 2023, una giornata di 
attivazione e divulgazione, e la messa a sistema di buone pratiche di scambio interprofessionale.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 20/12/2024 10:37:41 - Determinazione N.11033/2024 - Data 19/12/2024



Ritenuto pertanto opportuno, trattandosi di una progetto di carattere 
temporale/sperimentale, di  procedere all’affidamento del servizio di formazione in “PEDAGOGIA 
AMBIENTALE:  Rete di Servizi Educativi e Scuole e Territori per lo Sviluppo Sostenibile”

Visto altresì l’art. 49 sempre del D. Lgs. n. 36/2023 il quale, al comma 2, prevede che 
“In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto 
al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano ad oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello 
stesso settore di servizio”

Individuata la Cooperativa Brikke e Brakke cooperativa sociale con sede in via verdi 
134/40 57126 Livorno Cf / piva 01231070499 SDI MSUXCR1 fra le più accreditate e professionali 
nell’ambito della educazione ambientale e educazione al riciclo.

Riscontrata l’economicità dell’offerta che prevede, includendo nel prezzo anche 
l’utilizzo di  un portale web per mettere in rete le azioni di educazione ambientale fatte nelle scuole 
cittadine per un totale di € 5.700,00 + IVA 5%  (€ 5.985,00);

Rilevato inoltre come il Settore Istruzione e Politiche Giovanili non abbia mai affidato 
in passato il servizio in questione e che la ditta di che trattasi;

Visto l’art. 50, co. 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Salvo quanto previsto 
dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità...omissis…. b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante...omissis...”;

Visto inoltre l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei 
contratti pubblici;

Dato atto:
• che è stata indetta, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana (START) una 

procedura per l'affidamento diretto della fornitura in oggetto;
• che l’operatore economico Cooperativa Brikke e Brakke cooperativa sociale con sede in via 

verdi 134/40 57126 Livorno Cf / piva 01231070499 SDI MSUXCR1 ha presentato 
un'offerta economica pari a € 5.700 oltre iva al 5% e, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. 
Lgs. 36/2023, ed ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, presentando dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che contiene peraltro 
l’obbligo di utilizzare uno o più conti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, 
alle forniture in oggetto, con indicazione del conto dedicato, allegato parte non integrante 
del presente atto;

• che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della L. n. 136/2012, è stato 
acquisito il seguente CIG B4CBB6713F;

• che il CPV della fornitura in oggetto è il seguente: 80500000-9

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 20/12/2024 10:37:41 - Determinazione N.11033/2024 - Data 19/12/2024



Rilevato che l'affidamento del servizio in parola trova copertura finanziaria come 
seguito suddiviso:
-  € 3.000,00 al CAP. U 4120 (GESTIONE SCUOLE INFANZIA VEDI E. CAP. 452)  piano 
finanz. Cod. 1.03.02.04.999 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 miss/prog.04.01;
-  € 2.985,00 al CAP. U 4120 (GESTIONE SCUOLE INFANZIA VEDI E. CAP. 452)  piano 
finanz. Cod. 1.03.02.04.999 del PEG 2024-2026 esercizio 2025 miss/prog.04.01;

Dato atto altresì che:

• nelle procedure di cui all'art. 50 co 1 del D.Lgs. 36/2023 non è prevista la richiesta di 
garanzie provvisorie;

• ai sensi del comma 4 dell'art. 53 del D.Lgs. 36/2023, data la natura specifica della 
prestazione richiesta ed il ridotto valore economico non debba essere richiesta all'operatore 
economico sopra individuato  alcuna garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto;

• ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto si perfezionerà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale;

• ai sensi dell'allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, i contratti di importo inferiore ai 40.000  euro 
sono esenti dall'imposta di bollo;

Visti:
• la deliberazione G.C. n.484 del 28/06/2024 avente ad oggetto “Approvazione nuova 

macrostruttura dell'Ente” con la quale si approvano anche le macro funzioni dirigenziali 
esplicative dell'organigramma in vigore dal 26/07/2024;

• l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 e n. 389 del 27/09/2024 di conferimento degli 
incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, 
con le quali, fra l’altro, si è provveduto all’attribuzione alla sottoscritta dr.ssa Michela 
Casarosa dell’incarico dirigenziale di direzione del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del 
Settore “Istruzione, Giovani e Partecipazione” fino alla scadenza del mandato 
amministrativo;

• la Determinazione n. 2695 del 02/04/2024 di proroga incarico di Posizione Org.va per 
l'ufficio “Sistema Integrato infanzia 0-6” alla Dr.ssa Valeria Cattaneo fino alla scadenza del 
mandato amministrativo;

• le determine del Direttore Generale n. 6918 del 13/08/2024 e n. 8138 del 27/09/2024 con le 
quali, al fine di consentire il processo di riorganizzazione microstrutturale a seguito 
dell’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente, sono stati prorogati prima fino al 
30/09/2024 e successivamente fino al 31/01/2025, fatta salva la determinazione di data 
anteriore, gli attuali incarichi di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa), il cui 
elenco risulta essere quello riportato nell’Allegato 1 alle medesime determine;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, come da 
ultimo aggiornata con Deliberazione C.C. 108 del 25/07/2024;

• la delibera del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 20/12/2024 10:37:41 - Determinazione N.11033/2024 - Data 19/12/2024



• la delibera della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, di cui da ultimo la deliberazione n. 523 del 
30/07/2024;

• la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026, aggiornato da ultimo con 
deliberazione G.C. n. 525 del 30/07/2024;

• il vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” parte integrante del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione - PIAO 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 49 del 30/01/2024;

Dato atto che il presente provvedimento afferisce ai processi individuati nelle schede di gestione 
dell'“Area di Rischio Trasversale - Contratti Pubblici”, di cui alla suddetta Sottosezione del PIAO 
2024-2026, le cui misure di prevenzione sono state interamente realizzate;

Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 
36/2023 è la sottoscritta  Dott.ssa Michela Casarosa in qualità di Dirigente del Settore “Istruzione 
Giovani e Partecipazione”, la quale è altresì responsabile della fase dell’affidamento ed esecuzione 
e mediante la sottoscrizione del presente atto, dichiara, con riferimento alla sua persona, l’assenza 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come integrata dalla Legge n. 
190/2012  e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
DPR n. 67/2013 ed attesta, attraverso la medesima sottoscrizione, ai sensi dell’articolo 10, comma 
3, del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno, approvato con Delibera di 
Giunta Comunale n. 423 del 15/07/2022, l’insussistenza, per i soggetti che hanno partecipato 
all’attività procedimentale, delle condizioni per le quali è previsto l’obbligo di astensione, secondo 
la procedura di cui ai commi 1 e 2 dello stesso articolo 10;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, con particolare riferimento all’art. 183 
co.7,  che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visto il D. Lgs. 267/2000 (TUEL) con particolare riferimento all’art. 184;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 co. 8 nonché nell’art. 191 del TUEL;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990, la responsabilità dell’istruttoria e di 
ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento è della posizione organizzativa incaricata 
per la parte di rispettiva competenza, fermo restando le funzioni e le responsabilità dirigenziali di 
cui all’art. 107 del dlgs 267/2000 e all’art. 17 del dlgs 165/2011;

 Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento espresso 
telematicamente in forma digitale da parte del responsabile dell'Ufficio sistema integrato Infanzia 0-
6 come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 20/12/2024 10:37:41 - Determinazione N.11033/2024 - Data 19/12/2024



1) di approvare  il capitolato ed il progetto prestazionale allegato p.i. per la realizzazione 
del progetto di addestramento e formazione on the job proposto dalla Cooperativa Brikke e 
Brakke cooperativa sociale con sede in via verdi 134/40 57126 Livorno Cf / piva 
01231070499 SDI MSUXCR1 il servizio “PEDAGOGIA AMBIENTALE:  Rete di Servizi 
Educativi e Scuole e Territori per lo Sviluppo Sostenibile” supporto  tecnico per lo 
svolgimento delle attività di informazione e formazione professionale in materia di 
educazione ambientale dei servizi educativi e scuole del Comune di Livorno;

2) di affidare ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023  Cooperativa Brikke e Brakke 
cooperativa sociale con sede in via verdi 134/40 57126 Livorno Cf / piva 01231070499 SDI 
MSUXCR1il servizio “PEDAGOGIA AMBIENTALE:  Rete di Servizi Educativi e Scuole e 
Territori per lo Sviluppo Sostenibile” CIG B4CBB6713F  CPV 80500000-9 al prezzo totale 
di €  5.700,00 + IVA 5% (€ 5.985,00), pari a complessivi €  5.985,00 IVA compresa;
3) di impegnare la spesa necessaria ai capitoli per ccome seguito suddiviso:
4) -  € 3.000,00 al CAP. U 4120 (GESTIONE SCUOLE INFANZIA VEDI E. CAP. 452)  
piano finanz. Cod. 1.03.02.04.999 del PEG 2024-2026 esercizio 2024 miss/prog.04.01;
5) -  € 2.985,00 al CAP. U 4120 (GESTIONE SCUOLE INFANZIA VEDI E. CAP. 452)  
piano finanz. Cod. 1.03.02.04.999 del PEG 2024-2026 esercizio 2025 miss/prog.04.01;

6) di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché, ai sensi dell’art. 
183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, sia integrato con il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività;
7) di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall’impegno di 
spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio secondo quanto stabilito dall’art. 183, co. 8, del  D. Lgs. 
267/00;

8) di stabilire che il R.U.P. del presente procedimento è la sottoscritta Dirigente del 
Settore “Istruzione, Giovani e Partecipazione” che non sussistono tra il R.U.P. e la ditta 
affidataria cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, di cui 
all'art. 16 del D. Lgs 36/2023 come da protocollo del 14/11/2024 n.156853;

9) di dare atto dell'assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interesse, anche 
potenziali, a carico del soggetto che adotta il presente provvedimento nonché dei dipendenti 
che hanno partecipato alla connessa attività procedimentale;

10) di stabilire che la stipula del contratto avverrà, secondo l’uso commerciale, mediante 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

11) di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, co. 1, del D. 
Lgs. 267/00.

La presente determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo telematico del Comune di 
Livorno, in attuazione delle previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'albo 
pretorio online approvato con Delibera G.C. n. 10/2012.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 20/12/2024 10:37:41 - Determinazione N.11033/2024 - Data 19/12/2024



Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al T.A.R della Toscana nel termine di 30 gg, 
ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o della piena conoscenza di esso.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
Michela Casarosa / ArubaPEC S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 20/12/2024 10:37:41 - Determinazione N.11033/2024 - Data 19/12/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
6b66224a632b7e0db7b348663f63b12843f0ef239cd4913ef9aff546d7e2d69e

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.11033/2024
Data: 19/12/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D. LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI
FORMAZIONE “PEDAGOGIA AMBIENTALE:  RETE DI SERVIZI EDUCATIVI E SCUOLE E TERRITORI
PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE”  CIG B4CBB6713F  CPV80500000-9

Firme digitali presenti nel documento originale
Michela Casarosa

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 20/12/2024 10:37:41 - Determinazione N.11033/2024 - Data 19/12/2024

ID: 87cd78f0998a428a

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=87cd78f0998a428a_p7m&auth=1


